



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-04-2025

N.º Total de Animais: 420

Jornal do Leilão N.º 08/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	2	424,00	212,00	X Limousine	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,03	1066,36
	002	4	873,00	218,25	X Limousine	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,70	6,43	1403,35
	003	5	1189,00	237,80	X Carne	Fêmea	6M	Maria José Batista Candeias	4,50	4,54	1079,61
	004	2	525,00	262,50	X Carne	Macho	5M	Maria José Batista Candeias	5,30	5,62	1475,25
	005	2	1081,00	540,50	X Carne	Fêmea	12A+5M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	3,00	1621,50
	006	11	2308,00	209,82	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	4,98	1044,89
	007	1	520,00	520,00	X Carne	Macho	2A+8M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,72	1934,40
	008	6	1276,00	212,67	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,80	6,43	1367,45
	009	2	472,00	236,00	X Carne	Fêmea	6M	João Gavancha Costa	4,50	4,56	1076,16
	010	2	517,00	258,50	X Carne	Macho	6M	João Gavancha Costa	5,20	5,76	1488,96
	011	8	2428,00	303,50	X Limousine	Macho	7M	Agropecuária São Mamede, Lda	4,60	5,43	1648,01
*	012	5	2506,00	501,20	X Carne	Macho	1A	Agropecuária São Mamede, Lda	3,70	3,71	1859,45
*	013	4	1940,00	485,00	X Carne	Macho	1A+3M	Jorge Manuel Garção Morais	3,80	3,81	1847,85
*	014	1	604,00	604,00	X Carne	Macho	1A+3M	Jorge Manuel Garção Morais	3,60	3,80	2295,20
*	015	4	2091,00	522,75	X Carne	Macho	1A+2M	M.C.M. Sociedade Agrícola Lda ^a	3,70	3,78	1975,99
*	016	1	267,00	267,00	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola Quinta do Falcate, Lda	4,30	4,31	1150,77
*	017	1	209,00	209,00	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola Quinta do Falcate, Lda	5,50	5,51	1151,59
	018	9	2202,00	244,67	X Carne	Fêmea	4M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	4,30	4,64	1135,25
	019	5	1216,00	243,20	X Carne	Macho	4M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	5,10	5,56	1352,19



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-04-2025

N.º Total de Animais: 420

Jornal do Leilão N.º 08/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	020	6	1297,00	216,17	X Carne	Fêmea	4M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	4,30	4,62	998,69
	021	7	2017,00	288,14	X Carne	Macho	5M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	5,00	5,19	1495,46
	022	10	1981,00	198,10	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	4,97	984,56
	023	7	1697,00	242,43	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,30	5,52	1338,21
	024	11	2073,00	188,45	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,90	5,23	985,62
	025	7	1453,00	207,57	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,70	5,78	1199,76
	026	1	742,00	742,00	X Carne	Macho	7A+3M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,00	3,01	2233,42
	027	1	865,00	865,00	X Carne	Macho	4A+3M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,20	3,30	2854,50
	028	1	244,00	244,00	X Carne	Fêmea	6M	Moura Valentim, Unipessoal Lda	4,30	4,41	1076,04
	029	1	909,00	909,00	Limousine	Macho	5A+6M	Moura Valentim, Unipessoal Lda	3,20	3,39	3081,51
	030	1	195,00	195,00	X Carne	Macho	6M	Moura Valentim, Unipessoal Lda	5,70	5,77	1125,15
	031	4	2216,00	554,00	X Carne	Fêmea	15A+1M	José Baguinho Valentim, Herdeiros	2,50	2,78	1540,12
	032	3	683,00	227,67	X Carne	Fêmea	7M	José Baguinho Valentim, Herdeiros	4,30	4,63	1054,10
	033	4	1044,00	261,00	X Carne	Macho	7M	José Baguinho Valentim, Herdeiros	5,00	5,45	1422,45
	034	1	645,00	645,00	Blonde	Fêmea	13A+1M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	2,40	3,09	1993,05
	035	1	643,00	643,00	Salers	Fêmea	4A+7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	2,80	3,21	2064,03
	036	3	797,00	265,67	X Carne	Macho	6M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	5,00	5,50	1461,17
	037	9	2325,00	258,33	X Carne	Macho	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	5,00	5,35	1382,08
	038	2	1079,00	539,50	X Carne	Fêmea	12A+5M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	2,30	2,71	1462,05



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-04-2025

N.º Total de Animais: 420

Jornal do Leilão N.º 08/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	039	4	976,00	244,00	X Carne	Fêmea	7M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	4,30	4,85	1183,40
*	040	1	231,00	231,00	X Carne	Fêmea	5M	Jorge Manuel Garção Morais	4,40	4,45	1027,95
	041	1	313,00	313,00	X Carne	Macho	6M	M.C.M. Sociedade Agrícola Ldª	4,70	5,23	1636,99
	042	3	867,00	289,00	X Carne	Fêmea	6M	Mário José Batista da Mota	4,20	4,34	1254,26
	043	6	1951,00	325,17	X Carne	Macho	5M	Mário José Batista da Mota	4,40	5,15	1674,61
	044	1	249,00	249,00	X Carne	Macho	3M	Mário José Batista da Mota	5,30	5,33	1327,17
	045	6	1556,00	259,33	Preta	Fêmea	1A	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,00	3,23	837,65
	046	1	416,00	416,00	Preta	Macho	1A+4M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,20	3,45	1435,20
	047	4	1022,00	255,50	X Carne	Fêmea	1A	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,10	3,23	825,26
	048	2	988,00	494,00	X Carne	Macho	1A+7M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,50	3,86	1906,84
	049	4	791,00	197,75	X Carne	Fêmea	7M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	4,20	4,24	838,46
	050	2	501,00	250,50	X Carne	Macho	9M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,90	4,50	1127,25
	051	2	501,00	250,50	Preta	Macho	1A	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,00	3,03	759,01
	052	3	884,00	294,67	X Carne	Macho	6M	Maria de Fátima Costa Póvoas Carrilho	5,00	5,66	1667,81
	053	1	549,00	549,00	X Carne	Fêmea	1A+6M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,40	3,85	2113,65
	054	5	881,00	176,20	X Carne	Fêmea	3M	Gonçalo José Martins Louro	4,60	4,67	822,85
	055	2	333,00	166,50	X Carne	Macho	3M	Débora Sofia Martins Louro	5,50	5,51	917,41
	056	1	189,00	189,00	X Carne	Fêmea	3M	Débora Sofia Martins Louro	4,50	5,03	950,67
	057	1	783,00	783,00	X Carne	Fêmea	10A+2M	Vitor António Mouzinho Machado	3,10	3,50	2740,50



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-04-2025

N.º Total de Animais: 420

Jornal do Leilão N.º 08/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	058	3	694,00	231,33	X Carne	Fêmea	3M	Maria Francisca Ventura Machado Garraio	4,60	4,71	1089,58
	059	2	539,00	269,50	X Carne	Macho	3M	Maria Francisca Ventura Machado Garraio	5,30	5,42	1460,69
	060	2	462,00	231,00	X Carne	Fêmea	4M	Vitorina Cordeiro M. Machado	4,60	4,73	1092,63
	061	1	649,00	649,00	X Frisia	Fêmea	13A+3M	Vitorina Cordeiro M. Machado	2,20	2,63	1706,87
	062	4	851,00	212,75	X Carne	Macho	3M	Vitorina Cordeiro M. Machado	5,80	6,39	1359,47
	063	1	562,00	562,00	X Carne	Fêmea	1A+2M	Maria João Chaves Carriça Machado	3,50	3,51	1972,62
	064	4	831,00	207,75	X Carne	Macho	5M	Herdade da Torre e da Defesa, Lda.	5,90	6,67	1385,69
	065	2	293,00	146,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,00	6,01	880,47
	066	1	249,00	249,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,84	1454,16
	067	1	1120,00	1120,00	Limousine	Macho	8A+5M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,20	3,61	4043,20
	068	7	1622,00	231,71	X Limousine	Fêmea	6M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	4,20	4,37	1012,59
	069	8	2109,00	263,63	X Limousine	Macho	5M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	4,80	5,21	1373,49
	070	6	1351,00	225,17	X Limousine	Fêmea	5M	STILAND - Sociedade Agrícola, Lda	4,20	4,62	1040,27
	071	1	512,00	512,00	X Limousine	Fêmea	4A+3M	Natur-al-Carnes, SA	2,20	3,00	1536,00
	072	2	276,00	138,00	X Carne	Fêmea	3M	Pedro Pena Monteiro Faro Claro	5,00	5,04	695,52
	073	3	545,00	181,67	X Limousine	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	5,90	6,10	1108,17
	074	1	577,00	577,00	X Carne	Fêmea	13A+11M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,91	1679,07
	075	6	1193,00	198,83	X Limousine	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,31	1055,81
	076	10	3112,00	311,20	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	5,21	1621,35



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-04-2025

N.º Total de Animais: 420

Jornal do Leilão N.º 08/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	077	5	1433,00	286,60	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,56	1306,90
	078	5	1504,00	300,80	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,50	1654,40
	079	3	887,00	295,67	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,31	1274,32
	080	4	2648,00	662,00	Limousine	Fêmea	7A+5M	António José de Bastos Primo	2,90	3,49	2310,38
	081	1	555,00	555,00	Limousine	Fêmea	12A+7M	António José de Bastos Primo	2,20	3,15	1748,25
	082	3	832,00	277,33	X Carne	Fêmea	1A+2M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	4,10	4,40	1220,27
	083	2	712,00	356,00	X Carne	Macho	1A+2M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	3,80	4,60	1637,60
	084	8	1906,00	238,25	X Carne	Macho	5M	João Manuel Tavares Martins	5,80	6,07	1446,18
	085	5	1230,00	246,00	X Carne	Fêmea	5M	João Manuel Tavares Martins	4,80	5,03	1237,38
	086	10	2760,00	276,00	X Carne	Macho	5M	João Manuel Tavares Martins	5,00	5,32	1468,32
	087	11	2794,00	254,00	X Carne	Macho	5M	João Manuel Tavares Martins	5,20	5,33	1353,82
	088	8	1805,00	225,63	X Carne	Fêmea	5M	Sociedade Agrícola Quinta da União,Lda	4,20	4,79	1080,74
	089	2	360,00	180,00	X Carne	Macho	3M	Sociedade Agrícola Quinta da União,Lda	5,70	5,81	1045,80
	090	7	1706,00	243,71	X Limousine	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	4,70	5,10	1242,94
	091	3	825,00	275,00	X Limousine	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	5,20	5,58	1534,50
	092	1	237,00	237,00	X Limousine	Fêmea	7M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Ldª	3,80	4,32	1023,84
	093	7	1853,00	264,71	X Limousine	Macho	6M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Ldª	5,20	5,96	1577,70
	094	3	819,00	273,00	X Limousine	Fêmea	7M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Ldª	4,30	4,65	1269,45
	095	1	303,00	303,00	X Carne	Fêmea	1A+4M	Natur-Al- Carnes SA	3,50	3,52	1066,56



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-04-2025

N.º Total de Animais: 420

Jornal do Leilão N.º 08/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	096	8	2053,00	256,63	X Carne	Fêmea	1A+2M	Natur-al-Carnes, SA	3,70	3,75	962,34
	097	8	2221,00	277,63	X Carne	Fêmea	1A+5M	Natur-al-Carnes, SA	3,50	3,51	974,46
	098	11	2646,00	240,55	X Carne	Macho	5M	António Maria Moura Tavares de Sampaio Soares	5,00	5,69	1368,70
	099	1	239,00	239,00	X Carne	Fêmea	4M	Maria Manuel S. de Moura Tavares Carvalho Martins	4,00	4,01	958,39
	100	4	1159,00	289,75	X Carne	Fêmea	1A	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	4,00	4,05	1173,49
	101	1	536,00	536,00	X Carne	Fêmea	8A	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	2,60	2,84	1522,24
	102	4	1109,00	277,25	X Carne	Macho	1A	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	4,80	5,55	1538,74
	103	7	1291,00	184,43	X Carne	Fêmea	4M	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	4,70	5,01	923,99
	104	1	225,00	225,00	X Carne	Macho	8M	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	5,80	6,23	1401,75
	105	2	271,00	135,50	X Carne	Fêmea	3M	BeefNatura, Ldª	4,70	4,78	647,69
	106	7	1117,00	159,57	X Carne	Macho	3M	António Maria Vieira da Rocha Lino Neto	6,00	6,14	979,77
	107	4	914,00	228,50	X Carne	Macho	1A+5M	BeefNatura, Ldª	5,00	5,85	1336,72
	108	3	425,00	141,67	X Carne	Macho	3M	Pedro Pena Monteiro Faro Claro	6,00	6,01	851,42